2、配套融资部分

本次向国家集成电路基金、京国瑞基金与芯动能基金非公开发行股份募集资

金的股份自股票发行结束之日起三十六个月内不转让，在此之后按中国证监会及

深圳证券交易所的有关规定执行。发行结束后，由于上市公司送红股、转增股本

事项而增加的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

（六）募集配套资金金额及发行费用

本次非公开发行股票募集配套资金总额为 92,367.22 万元，扣除发行费用人

民币 1,188.58 万元，公司实际募集资金净额为人民币 91,178.64 万元。

16

（七）本次发行股份募集配套资金的认购情况

七星电子及中信建投证券于 2016 年 7 月 19日向本次非公开发行的发行对象

发出了《非公开发行股票缴款通知》，要求发行对象根据《非公开发行股票缴款

通知》向指定账户足额缴纳认股款。

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《北京七星华创电子股份有

限公司向特定投资者非公开发行普通股（A 股）认购资金实收情况的验资报告》

（瑞华验字[2016]01730013 号），经审验，截至 2016 年 7 月 21 日止，中信建投

证券指定的认购资金专用账户已收到参与非公开发行股票认购的投资者缴付的

认购资金，金额总计为 923,672,200.00 元。其中：国家集成电路基金缴付认购资

金为人民币 600,000,000.00 元；京国瑞基金缴付认购资金为人民币 200,000,000.00

元；芯动能基金缴付认购资金为人民币 123,672,200.00 元。

2016 年 7 月 22 日，中信建投证券在扣除承销费用后向发行人指定账户划转

了认购股款。

2016 年 7 月 28 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《北京七星

华创电子股份有限公司验资报告》（瑞华验字[2016]01730015 号），经审验，截至

2016 年 7 月 22 日止，七星电子本次募集配套资金非公开发行人民币普通股（A

股）52,902,186 股，每股面值人民币 1 元，每股发行价格为人民币 17.46 元，实

际收到投资者缴入的出资款为人民币 923,672,200.00 元，扣除包括承销费、股权

登记费、上市初费、律师费、验资费和披露费等在内的发行费用合计人民币

11,885,804.37 元（含税）后，募集资金净额为人民币 911,786,395.63 元，其中新

增注册资本人民币 52,902,186 元，资本公积人民币 858,884,209.63 元。

四、本次交易前后公司前十大股东的情况

本次发行前，公司总股本为 352,200,000 股，截至 2016 年 7 月 15 日前十大

股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 比例（%）

1 北京七星华电科技集团有限责任公司 176,515,720 50.12

2 北京硅元科电微电子技术有限责任公司 11,969,021 3.40

3 中央汇金资产管理有限责任公司 8,749,300 2.48

4 中国工商银行股份有限公司－华商新锐产 8,026,993 2.28

17

业灵活配置混合型证券投资基金

5 中国建设银行股份有限公司－华商未来主

题混合型证券投资基金

3,957,583 1.12

6 张铲棣 3,438,296 0.98

7 中国建设银行股份有限公司－华商主题精

选混合型证券投资基金

2,790,714 0.79

8 中国建设银行股份有限公司－华商动态阿

尔法灵活配置混合型证券投资基金

2,713,265 0.77

9 中国工商银行－广发聚富开放式证券投资

基金

2,270,694 0.64

10 中国工商银行股份有限公司－嘉实新机遇

灵活配置混合型发起式证券投资基金

2,078,546 0.59

合计 222,510,132 63.17

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 2016 年 8 月 2 日出具的《证

券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》，（其中在册股东为截至 2016

年 8 月 1 日的股东），本次发行后公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 比例（%）

1 北京七星华电科技集团有限责任公司 178,175,721 38.90

2 北京电子控股有限责任公司 42,287,460 9.23

3 国家集成电路产业投资基金股份有限公司 34,364,261 7.50

4 北京硅元科电微电子技术有限责任公司 11,969,021 2.61

5 北京京国瑞国企改革发展基金（有限合伙） 11,454,753 2.50

6 中央汇金资产管理有限责任公司 8,749,300 1.91

7 中国工商银行股份有限公司－华商新锐产

业灵活配置混合型证券投资基金

8,026,993 1.75

8 北京圆合电子技术股份有限公司 7,431,811 1.62

9 北京芯动能投资基金（有限合伙） 7,083,172 1.55

10 中国建设银行股份有限公司－华商未来主

题混合型证券投资基金

3,957,583 0.86

合计 313,500,075 68.43

五、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）股本结构的变动

本次新增股份登记前公司的总股本为 352,200,000 股。本次交易发行新股数

量为 105,804,372 股（包括向北京电控等 4 名交易对方发行的 52,902,186 股、向

国家集成电路基金等 3 名配套融资认购方发行的 52,902,186 股）。本次新增股份

登记完成后公司总股本变更为 458,004,372 股。本次新增股份登记前后公司的股

18

本结构变化如下表所示：

股份种类

本次发行前

（截至 2016 年 7 月 15 日）
本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 12,160,194 3.45% 105,804,372 117,964,566 25.76%

无限售条件股份 340,039,806 96.55% 0 340,039,806 74.24%

股份总额 352,200,000 100.00% 105,804,372 458,004,372 100.00%

注：本次发行股数包括发行52,902,186股购买资产以及发行52,902,186股募集配套资金。

（二）本次发行对公司主要财务指标的影响

假设上市公司于 2014 年 1 月 1 日已完成本次交易，按照本次交易完成后的

资产架构编制的 2014 年度和 2015 年 1-11 月备考财务报告已经瑞华会计师审计

并出具《备考审计报告》(瑞华专审字[2015]01730063)，交易前后上市公司主要

财务状况和指标比较如下：

单位：万元

2015年 11月 30日
交易完成后 交易完成前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

流动资产 263,521.92 47.71% 167,282.31 39.61% 96,239.60 57.53%

非流动资产 288,802.99 52.29% 255,091.18 60.39% 33,711.81 13.22%

总资产 552,324.91 100.00% 422,373.50 100.00% 129,951.41 30.77%

流动负债 154,923.47 48.59% 107,584.92 48.99% 47,338.55 44.00%

非流动负债 163,942.60 51.41% 112,030.28 51.01% 51,912.32 46.34%

总负债 318,866.06 100.00% 219,615.20 100.00% 99,250.87 45.19%

所有者权益合计 233,458.85 - 202,758.30 - 30,700.55 15.14%

归属于母公司的

所有者权益
218,530.22 - 187,829.67 - 30,700.55 16.34%

每股净资产（元/

股）
 5.39  -  5.33  -  0.06  1.15%

2015 年 1-11 月 交易完成后 交易完成前 变动金额 变动率

营业收入 99,824.95 66,168.66 33,656.29 50.86%

营业成本 56,679.39 36,236.77 20,442.63 56.41%

净利润 10,482.20 7,556.50 2,925.70 38.72%

归属母公司所有

者的净利润
7,672.78 4,747.08 2,925.70 61.63%

扣除非经常性损

益后归属母公司

所有者的净利润

-20,365.69 1,050.07 -21,415.77 -2,039.45%

基本每股收益  0.19   0.13   0.05  40.52%

19

（元/股）

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元/股）

 -0.50   0.03   -0.53  -1,786.18%

（续上表）

单位：万元

2014 年 12 月 31 日
交易完成后 交易完成前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

流动资产 231,251.35 45.93% 146,596.54 37.72% 84,654.81 57.75%

非流动资产 272,206.48 54.07% 242,019.42 62.28% 30,187.06 12.47%

总资产 503,457.84 100.00% 388,615.96 100.00% 114,841.88 29.55%

流动负债 114,130.69 41.40% 80,144.13 41.70% 33,986.55 42.41%

非流动负债 161,522.56 58.60% 112,057.40 58.30% 49,465.16 44.14%

总负债 275,653.25 100.00% 192,201.54 100.00% 83,451.71 43.42%

所有者权益合计 227,804.59 - 196,414.42 - 31,390.16 15.98%

归属于母公司的所

有者权益
214,477.38 - 183,087.22 - 31,390.16 17.14%

每股净资产（元/股）  5.29  -  5.20  -  0.10  1.85%

2014 年度 交易完成后 交易完成前 变动金额 变动率

营业收入 122,571.67 96,173.41 26,398.26 27.45%

营业成本 76,683.66 62,878.44 13,805.21 21.96%

净利润 10,630.53 7,352.45 3,278.08 44.58%

归属母公司所有者

的净利润
7,465.32 4,187.24 3,278.08 78.29%

扣除非经常性损益

后归属母公司所有

者的净利润

-23,016.09 216.58 -23,232.66 -10,727.12%

基本每股收益

（元/股）
0.18 0.12 0.07 55.00%

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元/股）

-0.57 0.01 -0.57 -9,339.33%

注：交易完成后的每股净资产和基本每股收益计算以上市公司总股本与本次发行股份购买资

产股数（不考虑配套融资股数）的合计数为依据。

本次交易完成后，上市公司资产规模将大幅增加，营业收入、净利润都将显

著提升，有利于提升上市公司盈利能力，增强上市公司竞争实力。

（三）对业务结构的影响

本次重组前，上市公司主要从事基础电子产品的研发、生产、销售和技术服

20

务业务，主要产品为半导体集成电路制造设备和电子元器件，公司具有多年集成

电路装备的制造经验和技术积累，掌握了半导体集成电路制造工艺方面的薄膜制

备工艺、清洗工艺、精密气体质量控制、真空、热工和软件控制等核心技术，并

将产品向太阳能电池（光伏）、TFT-LCD、分立器件以及电力电子等行业拓展。

北方微电子以高端集成电路装备为主业。“十二五”以来公司进一步明确了未

来的发展战略目标，借助战略新型产业蓬勃发展的机遇，通过不断强化和拓展自

身技术积累和市场经验，重点发展刻蚀机、PVD 和 CVD 三大类集成电路设备；

设备市场应用领域涵盖大规模集成电路制造、先进封装、半导体照明(LED)、微

机电系统(MEMS)、功率半导体、光通讯、化合物半导体等应用领域；致力于发

展成为在微电子装备领域拥有先进技术，具有国际影响力的高端装备和工艺解决

方案提供商。

本次重组丰富了上市公司大规模集成电路设备的产品种类，拓展了设备应用